
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

Art. 3º - Ficam Revogadas as Portarias Nº 4280 de 14 de 
novembro de 2014, Nº 0430 de 25 de fevereiro de 2014, Nº 
0189 de 11 de fevereiro de 2014 e a Nº 003 de 07 de janeiro de 
2009 - ADEPARA e demais disposições contrárias.
Art. 5º-A presente Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Geral
Luciano Guedes
Diretor Geral da ADEPARA
Parte superior do formulário

Protocolo 918042

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5227/2016 - ADEPARÁ, 14  DE JANEIRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento protocolado nº2015/560396;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SAMUEL SAMPAIO MORAIS, 
matrícula n° 54196893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 15/01/2016 a 13/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 918036

PORTARIA Nº 5227/2016 - ADEPARÁ, 14  DE JANEIRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento protocolado nº2015/560396;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SAMUEL SAMPAIO MORAIS, 
matrícula n° 54196893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 15/01/2016 a 13/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 918037

PORTARIA Nº 5028/2016 - ADEPARÁ, 14  DE JANEIRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 

de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 7093/2016 de 08/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) SILVANEA SILVA PINHEIRO, 
matrícula n° 55586114/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 14/01/2016 a 12/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 918038

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5029  /2016 - ADEPARÁ, DE14  DE  
JANEIRO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 27843/2015 de 
27/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, ANA 
CRISTINA MENDES VELOSO, Matrícula Nº 5091829/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuario, 95 (noventa e cinco) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
28/10/2015 à 25/01/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 918039

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
006/2015-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2015/241812, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa P R DE ALBUQUERQUE LIMA EIRELI - EPP, CNPJ: 
17.938.757/0001-23; vencedora do grupo 1 pelo valor total de 
R$ 610.889,00 (seiscentos e dez mil, oitocentos e oitenta e nove 
reais) e do grupo 2 pelo valor total de R$ 23.560,00 (vinte e três 
mil, quinhentos e sessenta reais), perfazendo valor global de 
R$ 634.449,00 (seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais); para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2016
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 918271

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
003/2015-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2015/250579, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 

a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor 
da empresa FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 
20.873.575/0001-26; vencedora do grupo 1 pelo valor total de 
R$ 258.705,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e 
cinco reais) e do grupo 2 pelo valor total de R$ 3.480,00 (três 
mil, quatrocentos e oitenta reais), perfazendo valor global de R$ 
262.185,00 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e oitenta e 
cinco reais); para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2016.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 918274

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 006/2015-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2015/241812, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa P R DE ALBUQUERQUE 
LIMA EIRELI - EPP, CNPJ: 17.938.757/0001-23; vencedora do 
grupo 1 pelo valor total de R$ 610.889,00 (seiscentos e dez mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais) e do grupo 2 pelo valor total 
de R$ 23.560,00 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta reais), 
perfazendo valor global de R$ 634.449,00 (seiscentos e trinta e 
quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais); para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2015
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 918270

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 003/2015-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2015/250579, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa FERNANDO CARDOSO HENRIQUE 
- EPP, CNPJ: 20.873.575/0001-26; vencedora do grupo 1 pelo 
valor total de R$ 258.705,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, 
setecentos e cinco reais) e do grupo 2 pelo valor total de R$ 
3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais), perfazendo 
valor global de R$ 262.185,00 (duzentos e sessenta e dois mil, 
cento e oitenta e cinco reais); para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2015
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 918273

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº   5031  - ADEPARÁ, 14  DE JANEIRO  DE  2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2015, conforme mapa abaixo.


